cales exeunt ab ijs excipiuntur quæ à vocalibus itidem incipiunt: ut Iucunda amicitia esse ei homini non potest, cuius ineunda utilitas causa fuit. Graci quām Latini hoc vitant diligentius. Vocalis eiusdem crebra nimis repetitio auribus iucunda non est: ut, Multa tibi ante aras nostra cadet hostia dextra. Vocalium item quibus exilis sonus est frequentia nimia velut languentem facit orationem: ut, Lum si ijs set, itionis penitusset. Sunt igitur vocales commiscenda: quemadmodum longas & breves commiscendas esse censemus. Non enim probamus admodum vocales multas eiusdem mensura se consequentes: ut, Colligere lapidem voluit. In longis quām in brevibus id tolerabilius est. Cauendum præterea est, ne orationis finis, finis sit carminis alicuius, præcipue herici aut elegiaci. Id tamen cauendum ita non censemus: ut omnino fugiendum sit. Id enim aliquando inuenias, sed perrarum est. Sallustius. Vbi bonus deteriore diuinitiis magis clarum magisque acceptum videt, primò æstuat, multaque in pectore voluit.

M. C. I. C. O miserum cui peccare licebat. Idem. Latent ista omnia Varro magis obscurata & circumsita tenebris. Idem. Quum loquerer tanti fletus gemitusque siebant.

Iambus & dactylus, ut ait Cicero, in versum cadunt maxime. Itaq; ut versum fugimus, sic hi sunt in oratione euitandi continuati pedes. Aliud enim quiddam est oratio: nec quicquam inimicus quām illa versibus. Monosyllaba vox orationem non claudat, nisi sit verbum sum, aut (quod multò est rarius) que, ue, ne. Voce duarum syllabarum clausam aliquando inuenias. Sed proprie semper trium plurimum.

De parenthesis, quod rara brevisque esse debeat, quodque in codem sermone dua, interdum tres inueniantur. Cap. II.

QVI de ratione dicendi scripsere, ij omnes (sunt enim multi) inter orationis virtutes illam enumerant precipuam: ut dilucida sit. Quum sermo homini datus sit ad expromenda ea qua animo concepit, quid absurdum magis est, magisque ineptum, quām ut sermone eo, qui tam obscurus sit, ut ne ab eo quidem qui loquatur (nisi præmeditatus esset) intelligi queat? Nonne tantum qui èat sequatur, quantum obscuro sermone ritens non intellectus? Ea autem obscuritas multa sit verbis ab usu remotis: usu quorum iactantia maioris homines ita delictantur: ut licet sibi permittant, vetustissima verba penique situ ambea interpolare, nouaque singere. Maior, si sermo longior est, ut spiritus ullus pronunciando durare possit. Quo virtus imperit, aut qui doctiores sibi videntur, sape laborant: ut suam orationem putent grauorem, firmoremque, si huiusmodi clausulis quasi sesquipedalibus facta sit. Maxime, si sermo unus sape intercessus, multis alijs sermonibus interficitur, hoc est, quum in sermone eodem multa crebraque ac longa parenthesis sit. Hoc enim generare longior sit oratio, ideoque obscurior. Item illa sermonis intercessio non parum obscurat orationem. Est autem parenthesis (ut à Quintiliano describitur) dum continuationi sermonis medius aliquis sensus interuenit: quam interpositionem aut interclusionem dicimus. Tria hac virtus facile enitabit is qui eorum quasi turpiditudinem agnoscat. Primum enim consuetus uti quam vetusta aut noua eruere, aut singere, minoris est laboris. Deinde longum quēdam contexere sermonem quam breves multas, maiorem ingenij exigit attentionem: ut quemadmodum multas domunculas construere facilius sit, quam eadem materia magnam aliquam. Postremò, si huiusmodi longum sermonem in breves multos commutes quæ erant interpositiones, locum sibi haud dubiè inueniant, ut tanquam in ordinem redigantur. Quo dicendi genere oratio non dilucida tantum, sed etiam vehemens efficiatur: quia aures sapiens ferire videantur. Hoc autem quod tibi sit facilis, exemplum hoc ascribam. Occupato mihi (hæc enim Progymnasmati scribem) quæ ut absoluere properaré, quotidianis amicorum conuijus penè exurdatus sum) nuntius tristis (quia literas ad me tuas perdidera) valere te nuntians (quod electatus sum) verbis multis à me (quem tibi anicum esse non ignorabat) contendit, ut ad te scribendo eum (quod imprudens amisisset) excusat. Hanc hoc facias pacto clariorem. Quotidianis amicoru' cōiitii penè exurdatus sum: vi Progymnasmati his manū extremam imponeam. Iis ergo absoluendis quū occupatus essem: ad me nuntius à te venit. Is autē propterē tristis erat, quod literas ad me tuas perdidera. Valere te mihi nūc iavit, quæ res me delectauit. Quoniam vero me tibi

metibi amicū esse non ignorabat, verbis multis à me contendit, vt ad te scribēdo eum excularem, quod eas imprudens amississet. Hanc autē interpositionis usurpationē danare omnino ne videar, qua Oratoribus Historiisque frequens est, sed Poëtis frequentior, ac saepe longior, ea brevē esse debere censemus. Nec vitiōsus sermo sit, in quo altera aut tercia interposita sit: modō ne sit sermo obscurior; vt, Quoties de te cogito (cogito autē sāpe) nostra confutatio pristinæ recordatio mihi incundimia est. Literas ad me si mitteres (nulla enim adhuc abs te recepi) ab amici officio non discederes. Nimia gloriæ cupiditas (qua est reipub. pernicias) fugienda est.

QVINT. Illæ quoque fabulæ qua etiam si ab Aesopo originem non acceperunt (nam videtur primus earum auctor Hesiodus) nomine tamen Aesopi maximè celebrantur, ducere animos solent, pricipiū rusticorum & imperitorum: qui & simplicius qua facta sunt, audiunt, & capti voluptate, iis quibus delectantur, consentiunt. **M.CICERO** 2. de Or. 2.60. Natura nos (vt ante dixi) noſter delectat error. 1.3. Fam. 7. Omnes molestias & sollicitudines (quibus & te miserrimam habui, id quod mihi molestissimum est) Tulliolamque (qua nobis nostra vita dulcior est) deposui. 2. Tusc. 5.8. Sumus enim natura (vt ante dixi) (dicendum est enim sāpius) studiosissimi appetentissimique honestatis. 2. Offi. 7.4. Sin qua necessitas huīs munera alicui reipub. obuenierit (malo enim alteri quam nostræ ominari) (neque enim tantum de nostra, sed de omni rep. disputo) danda erit opera, vt omnes intelligent (si salvi esse ve- lint) necessitatē esse parendum.

De dicendi proprietate, quo retinenda studio sit.

Cap. III.

Tanta fuit veteribus ijs qui purè locuti sunt retinenda proprietatis cura, ut translati vocabulis raro admodum usi fuerint. Translatorum usum tantum abest ut dannemus, ut si commodè fieri proberemus nihil minus quam si propria essent. Sed alia vulgo dicendi improprietas quedam est, qua nobis ordine eo habenda est quo Solacismus. In eo vulgi sermone innumerā sunt, ex quibus tam multis pauca illa dicimus. Quod dicunt. Dare conuiuum, Accipere dicas cum accusatiuo personam significante. Vt, Me conuiuo lauto accepisti. **Virgilius.** Illos porticibus rex accipiebat in amplis. Excipere apud Macrobium lgo. Eius verba sunt de Mæcenate: Exceptus est à quodam cena suis parce & quasi quotidiana. Nam penè nulli se inuitant negabat: Post epulum igitur inops ac sine vlo apparatu discedens, vale dicens hoc tantum insuſurauit: Non putabam me tibi tam familiarem. Nisi si mendum est in pernigatis codicibus. Excipere enim cum in alijs multis sum pricipiū in illo significatu dici attendimus: ut sit cadentem quampiam rem ne pereat recipere. Inde miserum excipere dicitur us qui alienam subleuat miseriā. Eadem quoque causa dicimus excipere, id est, loquentis aut dictantis verba scribere. Voces enim facile pereunt. Et tamen scriptis velut conseruantur, vulgus ita loquitur: Ego scripsi hoc sub doctore, dicendum est: Doctore hoc dictante excepti.

Ponere vel apponere dicimus, quod seruire dicit vulgus. **Plautus.** Cena apposita est: cenauit mecum, ego accubui simul. **M.Varro** de paucib. Primos hos Qu. Hortenfius augurali cena dicitur posuisse. Illa omittimus, quia nemo non ex plebe nescit: sternere mensam, accumbere mensæ, mensam remouere, prandere, cenare, prāsum, cenatum, impransum, incenem. Pro quibus vulgus dicit pone-re mappam, sedere ad mensam, deponere mappam, facere aut non fecisse prandium aut cenam.

Equum admire equiti, non Ab equite equum amovere, à doctioribus solirum dici attendimus. Quod erat genus cœfaria nota. **A.Gellius.** Nimis pingui homini & corpulentu Cens. equum admire solitos, scilicet minus idoneum ratos esse, cum tanti corporis pōdere ad faciendum equitis munus. **Idem.** Cui equum in centura ademerat. **M.CICERO.** 1. de Or. 2.87. Salsum est etiam querentibus & quasi percontantibus lente respondere, quod nollent: vt censor Lepidus, quem M. Antistio Pigenſi equum ademisset, amicique quum vociferarentur, & quererent quid ille patri suo responde-ret: cur adēptum sibi equum diceret: quum optimus colonus, par-cissimus, modestissimus, frugalissimus esset: me istorum, inquit, nihil credere. **Equis publicis spoliari** & **direptos equos publicos Val.** **Maximus** dicit. Aere dirutu auctore Nonio Marcello appellantur milites quibus propter ignominiam substractum est stipendium. **M.Varro.** Stipendium appellabatur, quod ex militare semefest aut annuum dabatur. Cui datum non sit propter ignominiam, aere dirutus esset. Vulgarium sermone stipendijs priuatus dicitur. In ararios referri eos dici putamus: qui damnati arario publico facti sunt obligati, ad emendam condemnati vulgo dicuntur. Emenda vocabulum nihil est, pena aut multa Latinè dici solet. Inde multare verbum inclinatum est: quod ad penas etiam non pecuniarias referri putamus. Inde Plautus matrimonio multare dicit: pro eo quod est per diuorium priuare. Eius verba sunt: Nunquid cauam dicis quin te hoc multem matrimonio? Ad relatos in ararios redimus. **Avl. GELL.** Tum Cens. eum quod in tempeſtiue lasciuiferset, in ararios refulit. Id. **Vilum** est parum reue-rens responsum, relatiusque in ararios, vt mos est. In ararios autē, pro eo quod est inter ararios, vel in numerum arriorum intelligas. Nam pro particula inter, in penē alias scribimus. Eam ob rem inter ararios, inq-

numerum arriorum, **Valerius** dicit. Equis publicis, inquit, spolia-tos in numerum arriorum retulerunt. **Idem.** Directis equis pu-blicis inter arrios referendos curauerunt. **Idem.** Salinatum ve-ro quatuor atque triginta tribus in arrios referre non dubi-tauit.

Mittere aut dimittere militem aut legionem, eleganter dictum est: quassare vulgus dicit.

M.CICERO 1.Off. Pompilius imperator tenebat prouinciam: in cuius exercitu Catonis filius tyro militabat. Quum autem Pom-pilio videretur vnam dimittere legionem, Catonis quoque filii, qui in eadē legione militabat, dimisit. **ibid. 3.6.** M. quidem Catonis senis est epiftola ad Marcum filium, in qua scriptis se audisse eum mislum factum esse à Consule. De militibus quoniam hic loquimur: nutrita promissaq; eorum barba, de qua latius fortasse dicemus, admonet me, qui tendere aut radere barbam dicendum esse precipiam: non autem, ut vulgariter dici solet, facere barbam.

VIRGILIVS. Postquam tydenti barba caudebat.

Avl. GELL. Quum in eo tempore, Scipionem minorem quadriga-aniorum fusile constaret, quod de barba rasa ita scriptum esset mirabamur. Comperimus autem cateros quoque in iisdem temporibus nobiles viros barbam in eiusmodi atate rafrauenisse.

Mouere magistratu docti dicunt, in doctiores qui habentur deponere de officio dicunt. **V A L. M A X I.** Horum seueritatem M. Valerius Maximus & C. Iunius Brutus. **Bubulcus Cens.** in consimili gene-re animaduersoris imitati, L. Antonium Senatu mouerunt. **Idem.** M. Autem Antonius & L. Flaccus Cens. Duronium Senatu mouerunt. **Idem.** Geta quum à L. Metello & Cn. Domitio Cens. Senatu motus esset, postea Con. factus est. **Nihil propriè minus eleganterque illud ab eodem dictum est.** Porcius Cato L. Flaminum è numero Se-natorum sustulit. **M. CTC.** 2. de Or. 2.72. Est huic finitimum dissimulationi, quum honesto verbo virtuosa res appellatur: vt quum Africanus Cens. tribu mouebat eum centurionem, qui in Pauli pugna non affuerat: quum ille se custodiæ causa diceret in castris remansiſse, quereretque, cur ab eo notaretur: non amo, inquit, ni-mium diligentes. Capere aut capessere magistratum docturibus vita-tum est, acceptare prop̄ ignotum. **A V L. G E L L.** Quæ vero in medio sunt, & à Græcis tum ἀδιάφορα tum πέπει appellantur, vt in militiam ire, rus colere, honores capessere, causas defendere, vxorem ducere, vti iussum est profici, vt accerſitum venire quoniam & hæc & his similia per se ipsa neque inhonestā sunt, neque turpia. **Idem.** Lex deinde Cincia præter sumptum æris, id etiam sanxit: vt qui magistratus esset, magistratumque capturus esset, ne quo ad cenam nisi ad certas personas itaret. **M.CICERO** 1.Offi. 7.2. Capel-sentibus autem remp. nihil minus quam philosophis, haud scio an magis etiam & magnificientia & defipientia adhibenda sit rerum humana run.

Nau transire aquam, vulgo quod dici solet, transmittere doctis vi-tatibus est, quod ferè dicitur absolute. **AVL. GELL.** Ab Aegina in Pi-reum complusculi earundem disciplinarum sectatores, Græci Ro-manique homines eadē in nau transmittebamus.

Flumine secundo, id est, cum fluxu aquæ, vti aduerso flumine, id est, contra aquam, humanioribus ignotum non est: quemadmodum secundo sole. **P. Nigidius** dixit. Eius verba sunt: Austri anniversarij secun-do sole flant. Aliaque hoc genus innumera reperias: qua volumine ius-to scribi non queant.

Quod retinenda proprietatis graia quedam vocum diſcri-mina inuenia sint. **Cap. IIII.**

Tantum proprietatis huius quam dicimus, retinendi studium fuit, vt vocum prop̄ idem significantium discrimina quadam excoigitata sint. Quæ obſeruata ſepe attendimus. De ijs titulum quendam Nonius Marcellus conſcriptis. Sed ascripta hac voluimus. Ager, authore Sernio, animo & corpore, egretus corpore tantum dicitur. Niti & conari ita ferè distinguuntur: vt sit conari, impensè in ea re laborare, quam efficere non quesi. Niti vero, ſive ſit, ſive nega-ta sit efficiendi facultas. Vt, Splendorem virtutis inuidia obſcu-rare conatur. Iouem è cœlo gigantes expellere. conari ſunt. **Marcus Cicero.** Neque enim conamur docere eum dicere, qui loqui nesciat. Huic verbo quod conari est, particula fruſtra tum adiungitur, eius quum augetur significatus. Cognoscere quoque agnoſcere in ea dici ſolent differentia, vt noua alienaue cognoscamus: ve-tora vero aut nostra agnoscamus. Recognoscere vulgus dicit. Qui diutius abſuit, eum quum videmus agnoscimus. Has laudes non agnoscō, id est, in me esse non cognoscō. Virium mearum paruitatem agnoscō. **Virgilius.** Apparet primi, clypeos mentitaque tela Agnoscunt. **M.CICERO.** Veni inquit Athenas Democritus: neque me quisquam ibi agnouit. Conſtantem hominem & grauem, qui glorietur à gloria ſe abſuſſe. **Idem.** Cūm humanitatem & facilitatem agnoscimus tuam, tuta admiramus istam ſcientiam & copiam. Locare quoque & conducere, quamvis Gallico eodem vocabulo utrunque nostri exprimant, non parum tamen inter ſe diſſident. Locat enim is cuius reſ est: conductus verò qui utendam rem accipit. Vt, Domum meam tibi locauit. Domum meam tu conduxiſti. **A V L. G E L L I V S.** Condemnatum quoque furti colonum,

qui fundo, quem conduxerat, venditio, possessione eius dominum intervertisset. *Idem de Plauto.* Quum pecunia omni, quam in operis artificum scenariorum pepererat, in mercationibus perdita, inops Romanum redisset, & ob querendum viatum ad circumagendas molas, quae trusatile appellantur, operam pistori locasset. *M. VARRIO.* Qui in ordine erat, is ex militare merebat: & ob mercedem, labore vel infamiam corporis locat. *M. CATO.* Nisi qui palam corpore pecuniari quereret, aut se lenoni locasset, & si famosus & suspiciosus fuisset, vim in corpus liberum non aequum censuere afferri. *Idem.* Ita est cupidus orationis, ut conductat qui auscultet. Itaque auditus non ausculatus, tanquam pharmacopola. Nam eius verba audiuntur, verum ei se nemo committat, si æger est. *Idem.* Fructu panis conduci potest, vel uti taceat, vel uti loquatur. *M. CICERO.* Senonis Memnoni nobilissimi hominis vxoris fundus erat colono locatus. *Habere, referre, agere gratias quantum differant, ex Vallae scire possit.* Caterium dicendum id putauimus, sicut referre gratiam & gratias usitate dicatur, gratiam tamen habere, quam gratias dici sepius attedimus. *M. CICERO.* Te diligimus, magnamque tibi habemus gratiam. *2. de Or. 3.5.1.* Gratiamque habeo Simoni illi Chio, quem primum ferunt artem memorie protulisse. *3.6.2.* Stoicos autem quos minimè improbo, dimitto: tamen nec eos iratos vereor: quoniam omnino irasci nesciunt, atque hanc ab his habeo gratiam; quod soli ex omnibus eloquentiam, virtutem & sapientiam esse dixerunt. Ab his habeo gratiam, proprie magis quam usitate dicit.

Quod in oratione voces aliae detrahantur, aliae adiungantur ornatus gratia. Cap. V.

Nobis preceptio hac paucis tradenda est, propterea quod facile fatis à quoque intelligi possit. Ea autem est. Gentium & loci, ornatus causa potius quam sensus, orationi non raro adiungitur, quemadmodum verbis, voce, via, tempore, detrahi solet à vocabulis, paucis, multis, pluribus, clara, recta, breui. *Vt, Quando gentium ad nos redbis? Paucis loqui tecum cupio. Recta veni.*

LVCIL. Summatim tamen experiar rescribere paucis.

Idem. Omnia alia in quibus efferrimus rebus, ne ego multis loquar.

TERENTIVS. Sofia, ades dum paucis te volo.

PLAVTUS. Quando gentium?

Idem. Nusquam factum gentium.

Idem. Equidem te nisi nunc hodie nusquam vidi gentium.

Idem. Clara vorsum fabulabor, hic auscultet que loquar.

Idem. Jam ad regem recta me ducam.

A. GELLIVS. Eam mulierem tunc à Tarquinio digressam postea nusquam loci visam constituit. *V. A. L. M. A. X. I. V. S.* Senatus antea assiduam stationem e loci peragebat, qui hodiè quoque Senaculum appellatur. *SALVESTIVS.* At Lucullum Regis cura machinata fames breui fatigabat. *M. CICERO 1. de Nat. 12.3.* Nihil est virtute amabilius quam qui adeptus erit, vbiunque erit gentium, à nobis diligitur. *Idem.* Nunc complectar quid proposui breui, de perfecto. *Orat. 100.* Complectar breui, disserit pluribus. Is est enim eloquens qui humilia subtiliter, & magna grauiter, & mediocria temperate potest dicere. *1. de Orator. 34.* Ac ne plura, quæ sunt innumerabilia, consecter, comprehendam breui. *2. 156.* Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis. *Hic tamen Cicero recta via dixit. 1. Catil. 2.3.* Si mihi inquit, inimico ut predicas tuo coflare vis inuidiam, recta via perge in exilium. *Recte vulgus in hac significatione pereram dicit.*

Paucula quedam Poëtis familiaria que Oratores prorsus aspernati non sunt. Cap. VI.

Quamvis sua Poëtis obseruatio sua sit, Oratoribus atque Historicis, innumeris tamen dicendi genera sunt his omnibus promiscue usitata. Nonnulla tamen in Poëtarum libris frequentia, qua apud Oratores & Historicos ita rara sunt, ut improprii locutus esse Orator qui hoc dixerit videatur, ijs qui ea non nouerunt. Qualia sunt, viderier, pedes agier, suffusus oculos. Ea autem ab Oratores Historicisq; dicta fuisse hic tantum admonemus, comprobamusq;.

PVB. VATICINVS. Cliens ad te venit, qui pro se causam dicier vult. *A. GELLIVS.* Ex insula Creta quispiam ætatem Athenis agens Platonicum esse se philosophum dicebat, & viderier gestibat. *Idem.* Memini me quandam & Celsinum Julianum Numidam ad Frontonem Cornelium, pedes tunc grauiter ægrum, ire visere. *Idem de Euclide.* Tunica longa muliebri indutus & pallio versicolore amictus, & caput & ora velatus, è domo sua Megaris Athenas ad Socratem commebat. *SALLVST.* Decores multi ab hostibus terga cædebat. *M. CATO.* Multa me debortata sunt hoc prodire, anni, ætas, vox, vires, senectus. Verum enim vero quum tantam rem peragier arbitrare. *M. CICERO 3. Off.* Vbi porrò illa erit formula, ut inter bonos bene agier oportet. *Ea qua formula sit alias dicit amplius. Ibid. 6.1.* Reliquorum inquit iudiciorum hæc verba maximè excellunt in arbitrio rei vxoria melius æquius in fiducia, ut inter bonos bene agier. Quid ergo aut in eo quod melius æquius est,

potest illa pars inesse fraudis: aut quum dicitur inter bonos bene agier, quicquam agi dolose aut malitiosè potest: *ibid. 70.* Quantis verba illa, uti ne propter te, fidem tuam captus fraudatusve simus? An inter bonos bene agier oportet & sine fraudatione? Sed Cicero nis verba illa, inter bonos bene agier, non sunt. Nec illa eiusdem sunt, quæ apud eum sunt. *1. Tusc. 6.9.* sed Poëta alicuius.

Hic ubi habitamus non interueniunt suo

Tempore, colum nitescere, arbores frondescere,

Vites latifè pampinis pubescere,

Ramos baccarum ubertate incurvare,

Segetes largiri fruges, florere omnia.

Fontes scaturere, herbis prata conuestirier.

Hac in verbus restituimus, ne Ciceronis verba putares.

Historicis atque Poëtis omnino familiare est pro præterito imperfecto indicatiū præsens infinitiuī dicere. Hoc quoque Cicero usurpat. 2. de Or. 2.40. Stomachari Cannius, inquit. *Idem.* Galba autem alludens variè & copiosè multas similitudines afferre, multaque pro æquitate, ius dicere. Natus item, genitor, genitrix, pro filio, patre, matre, Poëtis usitata Oratoribus tantum non ignora sunt. *VAL. MAX 1.* Natumque Cyrum exponi iubendo.

Nisi manus natum esse participium. Præterea ut Poëta, ita Historicis infinitiuī pro præterito imperfecto indicatiū modi non raro usurpat. Ab eo tamen dicendi genere Oratores omnino non absoluere. A V. L. GELL. Pulli trepiduli circumstrepere, orareque matrem, ut statim iam properet.

Voces unius, duarum, ac plurium syllabarum commiscendas esse. Cap. VII.

*I*llud quoque indicium præterire nolumus, malam esse compositionem eam in qua voces multæ unius syllaba substruuntur: ut, *Hac in re nos hic non feret.* De dissyllabis multis idem sentiendum est: ut, *Multos ego vidi bonos viros nihil sibi præter vietum cultumq; optantes. Si vero plures sint polysyllaba, id non reprehenderim: ut,* Est profecto anteponenda amicitia omnibus humanis rebus. Literarum tuarum lectionem iucundissimam fuisse mihi ne ignores. Die accensam lucernam Diogenes circunferens, interrogatus quid facaret, hominem querere se respondit.

PROPERTIVS. Ab pereat quicunque meratas repperit vias: Corripuitque bonas nectare primus aquas.

PLAVTUS. Manuleatam tunicam habere hominem addecet.

M. CICERO in Hortens. Ad iuuenilem libidinem copia voluptatum gliscit illa, ut ignis oleo. *pro Clu. 105.* Imperitorum hominum rumusculos aucupant. *5. Fam. 12.* Habet in se præteriti doloris secura recordatio delectationem.

Sed magis placet, ut unius, duarum, pluriumque syllabarum voces commisceantur: nisi materia de qua dicas, grauis est & sublimis. Et enim dictiones longa magis conueniunt: ut, Altissimam virtutis excellentiam immortalis deus ignotam esse hominibus voluit.

M. CICERO 1. Offi. 112. Catoni autem, quum incredibilem tribuisset natura grauitatem: eamque ipse perpetua constantia roborauisset, semperque in proposito suscepitque consilio permanisset: moriendum potius quam tyranni vultus aspiciendus fuit. *de Orat. perf. 114.* Aristoteles tradidit præcepta plurima differendi, & postea quia dialectici dicuntur, spinosiora multa pepercunt. In polysyllaborum huiusmodi verborum usurpatione accentus currans est. Multorum enim propè se collocatorum penultima si aueretur, id parum placeret, sed longè minus, si antepenultima: ut, Iuuenilem voluptatem reprimendam putamus. Voluptratibus deditos cupiditas nimia commouet.

Verba item longa nimis & velut sesquipedalia non putem usurpanda.

In dicendorum propositione, inque dictorum repetitione, quid obseruatu pulchrum sit. Cap. VIII.

*N*in virtutibus orationis, quæ tres numero sunt, ut emendata sit, ut ornata, ut dilucida, postrema hac maxima est. Nam, ut ait Quintilianus, orationis summa virtus perspicuitas est. Quod igitur magis ea dilucida sit: que dicturus sis proponenda sunt, quæque dixeris, repetenda. Quod si duo dicturus sis hoc genere non inornatae proponas, ut in oratione eadem si dicturus sis primum de amicitia utilitate, deinde de eiusdem voluptate ita proponas. Quanta sit amicitia voluptas dicere mihi consilium est, si quia ex ea capiatur utilitas prius dixeris. In repetitione itidem, huiusmodi varietas ornator sit. Amicitia quæ voluptas sit, diximus: & prius quæ ex ea capi solita sit voluptas. In scriptis episostolis obseruari hoc solitum non est.

M. CICERO 2. Offic. Sed quoniam non nunquam subsidium hoc necessarium est, quemadmodum sit vtendum eo dicemus, si prius iis de rebus quæ virtuti proprietas sunt, dixerimus. *Ibid. 1.* In quo tum quæri dixi, quid vtile, quid inutile, tum ex vtilibus quid vtilius, aut quid maximè vtile. De quibus dicere aggrediar, si pauca prius de instituto ac iudicio meo dixeris. *1. Off. 29.* Quoniam igitur duabus generibus iniustitia propositis, adiunximus causas vtriusq; generis, easq; res ante constituimus, quibus iustitia continetur: facile

facile quod cuiusq; temporis officium sit poterimus, nisi nosmet ipsos valde amabimus iudicare. 2. de Or. 25. Priusquam illa conor sttingere, quibus orationem ornari atque illuminari putem, proponam breuiter, quid sentiam de vniuerso genere dicendi.

Quum duobus duo correspondentia sermone eodem dicimus, quis ordo seruandus. Cap. IX.

Politus sermo & rufus ex autorum in eloquentia honorū malorum q; lectione haberi solet. Ideoque suademos, quantum fieri potest, ut in bonis lectitandis malisque abyciendis occupari sint adolescentes, in eis autem bonis præceptionem hanc non infrequentem innent. Quum sermone eodem duo dicimus, duoque correspondentia aut convenientia adiungimus, ordinem hunc retinemus, ut priori prius, posteriori posteriorius correspondat. Id quod exemplo sic manifestus. Oratione una si vis dicere, Amicitia crescit mittendis multis literis, & decrescit silentio dicas elegans: Crescit decrescit amicitia mittendis multis literis, carumque silentio. C. CÆSAR & M. CICERO bellica virtute & eloquentia Romanis omnibus superiores fuere. Bonis & malis imperatoribus imperium firmum est ac imbecillum.

QUINTILIANVS. Sit præceptor tam eloquentia quam moribus præstantissimus: qui ad Phœnicis Homerici exemplum dicere ac facere doceat. *Idem*. Quantum poësis ab Homero & Virgilio, tantum fastigium accepit eloquentia à Demosthene ac Cicerone. *AVL. GELLIVS*. Si ea leuiora minoraq; utilitas autem contra gravior & amplior spe quantum potest firma ostenderetur. *Idem*. Nunc autem plerique, inquit, partis vtriusque amici, quasi probè faciant duos litigatores destituant, & relinquant, deduntque eos aduocatis malevolis aut avaris, qui lites animasque eorum inflamant, aut odij studio, aut lucri. *Id*. M. Catonis Tufculani hominis egere se multis rebus, & nihil tamen cupere dicens mera veritas plus hercè promovet ad exhortandam parsimoniam, sustinendamq; in opiam, quam Græcae istorum præstigia philosophari se dacentium, ymbrasq; verborum inanes fingentium, qui se nihil habere, & nihil tamen egere ac nihil cupere dicunt: quum & habendo & egendo & cupiendo ardeant. C. CASSIVS. Percam nisi sollicitus sum, ac malo veterem & clementem dominum habere, quam nouum & crudelem experiri. *SALLVST*. Cibus potusque illis aduersus famem atque sitim, non libidini nec luxuria erat. M. CICERO. de Amic. 26. In amicitia nihil fictum, nihil simularum: & quicquid est, id est verum ac voluntarium. 1. Off. 3. 1. Que pertinent ad veritatem & ad fidem, ea negare interdum & non seruare fit iustum. 2. 16. Neminem neque ducem belli neque principem domi magnas res & salutares sine hominum studiis gerere potuisse. *Idem*. Aequitas, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes certant cum iniuritate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus. 3. de Or. 12. Ego vero te Grasse cùm vixa flore, tum mortis opportunitate diuino consilio & ornatum & extinctum esse arbitror. In illo, quod Quintiliani est, non obseruatur. In maledicendo plus iniuriae quam in manu, in infamia plus pena dicimus, quam in morte.

Quum aliqua una vox in oratione eadem bis ponit, quo in loco ponenda sit elegans. Cap. X.

Quoniam à vulgi sermone Oratoris alienum esse toties repetimus, in honorum hoc præterire nolumus. Quum vox quepiam est, qua in sermone eadem bis ponit, tum videamus primam, quo in loco vulgus dicere soleat: deinde loco alio collocemus. Exempli gratia. Vulgus diceret: Nulla amicitia maior est nostra: scilicet amicitia. Elegans dicas. Amicitia nostra nulla omnium maior est. Literis meis tuæ sunt humaniores. Hominibus indoctis doctiores postponuntur. Acolica lingua Latina proxima est. Rebus diuinis humanæ comparatae nugae videntur. Malo minori maius anteponendum est. Paucis exemplis multa hic tibi vtiliora sint.

HORATIVS. *Quis non malarum, quas amor curas habet: Hec in ter obliuiscitur?*

PLAVTVS. *Neque ego hac nocte longiore me vidisse censeo.*

PLINIVS iunior. Nec desidia nostra prætendamus alienam. **IVLIVS HIGIMUS.** Que bidens est hostia, oportet habeat dexter octo: sed ex his duo cæteris altiores, per quos appareat ex minore ætate in maiorem transcendisse. **Q**UINTILIANVS. R. literæ, qua Demosthenes quoque laborauit, L. succedit. **VAL. MAXI.** Abiecta priuata charitate publicam induebant. *Idem*. Age Ceselius iuriis civilis scientia clarus quam periculoso contumax. Nullius enim aut gratia, aut auctoritate compelli potuit. sive de aliqua earum rerum quas Triumviri dedebant, formidam cōponeret. M. CICERO. 2. V. 32. Malo ei iuratò suā quam in iurato aliorum tabellas cōmittere. 1. Off. 3. 4. Ob eam quidem easiam bella suscipienda sunt, ut nihil aliud nisi pax quæsita videatur. *ibid.* 41. Totius iniustitiae nulla capitalior est, quam eorum qui tum quum maximè fallunt, id agunt, ut boni viri esse videantur. *Idem*. Duabus his personis, quas supra dixi tertia adiungitur: quam casus aliquis vel tempus imponit. *ibid.* Ut sunt, quemadmodum supra dixi, qui urbanis rebus bellicas anteposuerint: sic reperies multos, quibus periculosa & callida con-

filia quietis cogitationibus & splendidiora & maiora videantur. *ibid.* 84. Quibus ille respondit, Lacedæmonios classe illa amissa aliam parare posse, se fugere sine suo dedecore non posse. *ibid.* Quod si vnguam populo Romano concessum est, ut iure concitatus videretur, id quod docebam sape esse concessum, nullam illa causa iustiorem fuisse.

Vtramque vocem Trabeas posuit. Fortunam, inquit, ipsam anteibo fortunis meis.

Quod inter vocabula duo copulata coniunctione copulativa eleganter ponatur quod cum viroque conueniat. Cap. XI.

VSitare admodum & eleganter hoc imitari possit: ut inter vocabula duo coniunctione copulativa aliquid inserendas, quod cum viroque conueniat: ut, Amicitia virtute paratur & consuetudine. Pudicis moribus ac sinceris vxor eligenda est. Scipionis pudicitia atque Alexandri rarum nobilitatis ornamentum est.

TERENTIVS. Reperi facilitate nihil esse homini melius neque clementia.

Idem. Memorem me dices & gratum.

QUINTILIANVS. Si quis vnam maximamque a me artem memoræ querat, exercitatio est & labor, multa ediscere, multa cogitare, & si fieri potest quotidie, potissimum est. Nihil æquæ vel augetur cura, vel negligientia intercidit. *Idem*. Si sit necesse, duram potius atque asperam compositionem malim esse, quam effeminate & eneruem. *Idem*. Prudentissimus esse haberique & optimus debet: qui sententia suæ de utilibus atque honestis credere omnes velit. **AVL. GELL.** Delphinos veneros esse & amatos, non modò historiæ veteres, sed recentes quoque memoria declarant. *Idem*. Aeditimus verbum Latinum est & vetus, & ea forma dictum qua finitimus & legitimus. *Idem*. Satis hoc potuit admouendi gratia dixisse, agrestes quosdam & indomitos certatores: qui nisi auctoritatibus adhibitis non comprimuntur. *Idem*. Natura omnium rerum quæ nos genuit, induit nobis inoleuitque in ipsis statim principis quibus nati sumus, amorem nostri & charitatem: ita prorsus ut nihil quicquid esset charius pensiusq; nobis, quam nosmetipsi. **CATO apud Sallustium.** Vbi sociordie te atque ignauia tradideris, nequicquam deos implores. Irati infestique sunt. M. CICERO Or. 33. Magnum opus omnino & arduum Brute conamur; sed nihil difficile amanti puto, amo autem & semper amavi ingenium, studia, mores tuos. 1. Off. 11. Deos autem placatos pietas efficiet & sanctitas. **Parad.** & Diuitiarum fructus est in copia. Copiam autem declarat satietas rerum atque abundantia. 3. Tusc. 12. Non enim silice nati sumus: sed est naturale in animis tenerum quoddam atque molle, quod ægritudine quasi tempestate qualatur. 1. de Leg. 40. Scelerum in homines atque impietatum nulla expiatio est. 2. 42. In omni religione impij non solum vita cruciati atq; dedecore, verum etiam & sepultura ac iustis exequiarum caruerunt. 3. Tusc. 63. Hecubam putant propter animi acerbitudinem quandam & rabiem fingi in canem esse conuersam. 3. de Or. 39. Rustica vox & agrestis quosdam delecat. 3. Tusc. 2. Nunc simul atque editi in lucem & suscepit sumus, in omni continuo prauitate, & in summa opinionum perueritate versamur: vt penè cum lacte nutritis errorem sussisse videamur. 2. de Na. 99. Affiduitate quotidiana & consuetudine oculorum assuecant animi: neque admirantur, neque requirunt rationes carum rerum quas semper vident. de Orat. perfetto. 183. Ita notatio naturæ & animaduersio peperit artem.

Quod pulchrum sit vocabula duo proxime sibi ponere, quæ unum esse videantur. Cap. XII.

Preceptio hac delectabit, hanc quam ab autoribus in eloquentia summis obseruatam esse agnosces. Ea autem est: Si vocabula duo sibi proxime apposita, unum esse videntur, orationem efficiunt venustorem: ut, Quid agas, ubique sis, fac me certiore: id enim scire non parum cupio. Nam à me quum discessisti, ex literis tuis nullæ mihi redditæ sunt, Parisis adhuc putabam esse te quum multis ante diebus discesseras.

VIRGILIVS. At me cum rauis tua dum vestigia lustro.
Sole sub ardenti resonant arbusta cicadis.

PLAVTVS. Ne me fecus honore bonebas quam ego te, quum seruies mibi.

Idem. Vbi mores deteriores increbescunt in dies, ubique amici qui infideles sient: nequeas pernoscere vbi quid eripiatur, animo quod tu placet maximè sibi quidem si regnum detur, non est cupita ciuitas.

AVL. GELL. Annales libri tantummodo quod factum, quoque anno gestum sit id, demonstrant. *Idem*. Qui sunt leues, & futilis, & importuni locutores, quique nullo rerum pondere innixi verbis humidis & lapsantibus deflunt: eorum orationem bene astimatum est in ore nasci, non in pectore. **M. CATO.** Si per laborem honesti quippiam egeris: labor abit, honestum manet: si per voluptatem turpe feceris quippiam, quod suave est abit, quod turpe est manet. **SALLVSTIVS.** In his miseriis cuncta me cum fortuna deseruere. **M. CICERO.** Te quum semper valere cupio, tum

certè dum hic sumus. *1. Famil. 9.* Quæ ad me de tuis rebus domesticis scribis, quæque mihi commendas; ea tantæ mihi curæ sunt, ut me nolim admoneri, rogari verò sine magno dolore vix possum. *1. de Orat. 108.* Evidem te quum in dicendo semper putauit deum, tum verò tibi nunquam eloquentia maiorem tribui laudem, quam humanitatis. *3. Off. 3.* Oto fruor, non illo quidem, quo debeat is qui quandam perperisset otium ciuitati. *Idem.* Est enim bellum gestum consilio Senatus eius qui à Solone constitutus est. *1. Phil. 3.* Num te quum hæc pro salute Reipublicæ tanta egiles fortuna tuæ, num amplitudinis, num claritatis, num gloriæ pœnitentebat? *Idem.* Cur minore dolore perituros se cum multis, quam si soli pereant arbitrentur?

Quod vocabulum unum in oratione eadem bis positum sine ullo medio ponatur sibi proxime. Cap. XIII.

Alijs quoque Oratoribus Oratores ipsi id vitio non vertunt, ut quum vocabulum unum bis in oratione eadem ponendum est, proximo sibi sine ullo medio componatur: ut, Amicus amici consuetudine gaudet. Amore amor, ut clausus clauo truditur. Calliditate calliditas plerunque vincitur.

P L A V T U S. *Lupus est homo homini non homo.*

Idem. *Odi ego aurum: multa multis sepe suauit perperam.*

Idem. *Hodie doctiores non sunt qui lites creant, quam hi qui si nihil est litium, lites ferunt.*

Idem. *Euenient digna dignis.*

Idem. *Qui potest mulieres vitare, vitet.*

Idem. *Neque aqua aqua, neque lac est lati, crede mihi, usquam similius.*

Idem. *Huic homini nescio quid est mali mala obiectum manu.*

Idem. *Par pari hostimentum datum est opera pro pecunia.*

T E R E N T I U S. *Tu par pari referto.*

Idem. *Mulier mulieri magis congruit.*

A V L U S G E L L I U S. Ciuica corona appellatur, quam ciuius cui à quo seruatus est in prælio, testem viræ salutisque percepta dat. **M. C I C E R O.** Cura ut valeas, & me ut amas ama. *1. Off. 109.* Nihil est tam illustre, nec quod latius pateat, quam coniunctio inter homines hominum. *3. 2. 1.* Detrahere aliquid alteri, & hominem hominis incommodo suum augere commodum, magis contra naturam quam mortis, quam paupertatis, quam dolor, quam catætra quæ possunt aut corpori accidere aut rebus externis. *Ora.* Oratorem autem quoniam de eo querimus, equidem non facio eundem quem Crassus, qui mihi vius est omnem omnium rerum atque artium scientiam comprehendere uno oratoris officio atque nomine. *2. de Orat. 190.* Ut enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quæ nisi admoto igni ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim Oratoris parata, quæ possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam & ardens accesseris. *Idem.* Complectar hoc vno verbo, quo sæpe iam usum facimus, diligenter: qua vna virtute virtutes reliquæ continentur. *2. Offic. 6. 4.* Est valde decorum patere domos hominum illustrum illostribus hospitibus. *ibid. 11.* Proxime & secundum deos homines hominibus maximè viles esse possunt. *ibid. 12.* Quia deos nocere non putant, his exceptis, homines hominibus plurimum obesse vel prodesse arbitrantur. *3. Tusc. 75.* Artemisia illa Mausoli Cariæ regis, quæ nobile illud Harlicarnassi fecit sepulchrum, quandiu vixit, vixit in luctu: eodemque etiam confecta contubuit. *ibid. 59.* Mors est finita omnibus, quæ generi humano angorem nequicquam afferunt. Reddenda est terra terra.

Vocabula duo ab eodem inclinata, aut quorum ab altero alterum factum sit, proxime sibi ponenda. Cap. XIV.

Illa quoque institutione instituit volumus, que ab Oratorum oratione abhorrens non sit. Quum vocabula duo ab eodem profecta, aut quorum ab altero alterum profectum sit, in oratione eadem sunt, tum sine ullo quod in medio sit, propæse collocantur: ut, Amicus amicitia etiam aliena delectatur. Orationes Oratori futuro legendæ sunt. Si solitus est seruiri, seruitutem sentit leviorem. Socrates hortabatur iuuenes ut in speculo se inspiccerent sibi, ut si formosi essent, ea specie digni fierent, sin deformes, deformitatem suam eruditione tegerent.

E N N I U S. Nequicquam sapere sapientem qui sibi ipsi profectus requiret.

Idem. Augurio postquam inclita condita Roma est.

L I V I U S Andronicus. Humum humidum pedibus fudit.

Humum virili genere priscum est.

Poëta quidam apud Ciceronem. Hec omnia vident inflammati, prius vitam euitari.

Euitari, pro vitam auferri, priscè dictum est.

A F R A N I U S. Nemo illa viuit carie cariosior.

O V I D I U S. Neque enim lex insior ullæ est.

Quænam necis artifices arte perire sua.

P L A V T U S. Omelle dulci dulcior tu es.

Idem. Neutrobi habeo stabile stabulum.

Idem. Quod bonis benefitiis beneficium, gratia ea grauida est bonis.

Idem. Ituc non præcipias, facili memoria memini.

Idem. Hic me dies amanitatem amara amarus oneravit.

Idem. Non ego nunc parafitus sum, sed regum rex regalior.

Idem. Age ita, secundum sequor.

P L I N I U S iunior. Postquam desimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus. **M. C A E L I U S.** Nos frigore frigescimus. **M. C I C E R O** 9. *Fam. 16.* Delectauerunt me literæ tuæ, in quibus primùm amavi amorem tuum, qui te ad scribendum incitat. *Idem.* Facile fuit iustitiam iustissimo viro defendere. *5. Tusc. 58. de Dionysio Syracusano.* Ne tonsori collum committeret, tondere filias suas docuit. Itaque ancillari sordidoque artificio regiæ virgines ut tontriculæ tondebant barbam & capillum patris. Et tamen ab iis ipsis, quum iam essent adulæ ferrum remouit, instituitque vii candardibus iuglandium putaminibus barbam sibi & capillum adurerent. *Idem.* Omnes qui probari volunt, voluntatem eorum qui audiunt intuentur.

Adiungendum putauimus epigramma pulchrum esse in quo huic modi cerebra vocis unius quasi repetitio est quale illud Ennius est:

Qui lepidè postulat alterum frustrari.

Quem frustratur frustra cum dicit frustra esse.

Nam qui sese frustrari quem frustra sentit,

Qui frustratur, is frustra est si non ille frustra.

Eorum autem versum sensus est. Qui alium frustrari contendit, id frustra est, si is alias frustrari se sentiens operam dat frustra ne fit.

Vocabula pro voce non pro significatu posita quo sint modo usurpanda. Cap. XV.

Quoniam ab instituendo, institutionem dictam esse putamus, inuentutem rudem hisce Progymnasmatis instituere ac politre nobis certum est: ut relatio agresti, duro, aspero sermone: eum qui cultior politiorque sit assequi possit. Id autem cum ex alijs multis, tum ex hac preceptione haberi possit. Vbi igitur verbum quoddam est pro voce ipsa, hoc est (ut ego vulgum docens vulgari dictione utar obiter) materialiter positum: perinde collocandum est, ac si pro significatu suo diceretur. Ut Ab amico amicitia appellata est: vulgo enim dicunt, ab hoc nomine amicus hoc nomen amicitia dictum est, quod dicens genus è mediaplebe sumptum est. A tendendo tentare inclinatum est. Amor ne ab amando, an amare ab amore factum sit incertum est.

Q V I N T I L I A N. Quid est aliud tumultus, nisi perturbatione tanta, ut maior timor oriatur? Vnde etiam nomen dictum est tumultus. *Idem.* Necesse dicitur rustici gemmam in vitibus.

Quid enim dicent aliud? & sitire segetes, & fructus laborare. *Idem.* Ceruicem videatur Hortensius primus dixisse: nam veteres pluraliter appellabant. **A V L U S G E L L I U S.** Quiesco, non est his simile quæ suprà posui, nec à quiete dictum, sed ab eo quietem.

Idem. Equitare, quod verbum è vocabulo equitis inclinatum est, & homo equo vtens, & equus sub homine gradiens dicebatur.

Idem. A perfondo enim id vocabulum factum esse conjectat.

Idem. Displícita esset insolentia & insuauitas amatoris. *Idem.* Aheni quoque exemplo usum sumus. **M. V A R R O.** Vocatur à cælatura cælum, Græcè ab ornatu κέλυφος, Latinè à puritia mundus. *Idem.*

Idque alterum à calendo calorem, alterum à febre febrim. *Idem.* Hanc deam melius putat esse Cererem. Sed quod in asylum qui configilient panis daretur, esse nomen fictum, à pane dando pandere, hoc est, aperte. **M. C I C E R O** 2. *Tusc. 43.* Appellata est ex viro virtus. *Ibid.* A viris virtus nomen est mutuata. *de Vni.* Totam expectas prudentiam huius rectoris: quæ ipsum nomen hoc nata est à prouidendo. *3. Tusc. 17.* Frugalitas, vt opinor, à fruge: quæ nihil melius è terra oritur. *Ibid. 14.* Qui fortis est, id est fidens, quoniam confidens mala consuetudine loquendi in vito ponitur. Ductum verbum à confidendo, quod laudis est. Qui autem est fidens, is profecto non extimescit: discrepat enim à timendo confidere. *lib. 4. de Rep. ex Novio.* A petendo petulantia: à procando, id est, poscendo, procacitas nominata est. *3. Tusc. 20.* Ab inuidendo autem inuidentia recte dici potest: ut effugiamus ambiguum nomen inuidia: quod verbum ductum est à nimis intuendo fortunam alterius. *4. 27.* Differt anxietas ab angore. Neq; enim omnes anxii qui anguntur aliquando, neq; anxii semper anguntur. *Idem.* Ipse animus ab anima dictus est. *1. Tusc. 88.* Triste est nomen ipsum carendi: quia subiicitur hæc vis: habuit quis, non habet, desiderat, requirit, indiget. *Ibid. 36.* In terram cadentibus corporibus, hisque humo tectis, ex quo dictum est humari, sub terra censemant reliquæ vitam agi mortuorum. *1. de Legib. 60.* Id enim est sapientis prouidere, ex quo sapientia appellata est prudentialia.

Ab hac preceptione Priscianus illud alienum est: Cato, inquit, Censorius musta agna pro noua dixit. Vbi venire potest ut preceptione hec obseruari non possit, ut cum dicas: Amo, verbi positio est. Amare enim si diceres, aliud diceres, aliud dicere velles. Quum autem id in nomine ipsa venit, cum eo articulus non inusitatè adiungitur. Cuiusmodi Nigrianum illud est: Si huius amici vel huius magni scribas: unum, facito extremum. sin vero hi amicetihi magni casu multitudinis recto, tum ante i, scribendū erit e. Arq; id ipsum facies in similibus.

Item.

Item si huius terrei scribas i, litera sit extrema, si huic terre, per 2
scribendum est.

Vocis alicuius repetitione orationis pondus
augeri. Cap. XVI.

VNDE, queso, laudandi aut vituperandi copiam, unde persuadendi
vum aut dissuadendi, unde accusandi defendendi aut postulandi
acrimoniam accepturus sis, ab hac preceptione si discedis? Nulla meher-
culè secunda magis, nulla acrior, nulla vehementior oratio est, quam ea
in qua vox una sapientia repetitur, que tanquam aures auditoris ipsius
percutit sapientiam: ut, Amicitia nihil dulcissima, nihil suauissima: nihil ho-
minis libertate dignius esse putem. Quid iustitia tua integrata
tem, quid liberalitatis magnitudinem, quid virtutum denique
omnium, quibus ornatus es sinceritatem praedicare nunc opus
est. Hoc dicendi genere vtuntur Poetae, vtuntur Oratores.

CÆCILIVS. Itane Antiphon profusa fide, itan est immemor,
itan est madida memoria?

Immemoris, pro, immemor, antiquè dictum est.

TIBULLVS. Credula vitam Spes fouet & melius cras fore sem-
per ait.

Spes alit agricolam, spes sulcis credit aratis

Semina: qua magno favore redat ager.

PROPERTIVS. Vino forma perit, vino corruptitur atas,

Vino sape suum nescit amica virum.

PLAUTVS. Multi sunt mulierum viria, sed hoc è multis maxi-
mum est, quum sibi nimis placent, nimisque operam impendunt, ut pla-
ceant viri.

Idem. Cum leone, cum exetra, cum ceruo, cum apro Aetolico, cum
auibus Symphalicis, cum Anteo deluctari maelium quam cum amore.
Maelium, priscè.

Idem. Nimis homo nihil est, qui piger est: nimisque id genus odi
ego male.

TERENTIVS. Nostri mores mulierum: dum moluntur, dum co-
muntur, annus est.

QVINTILIANVS. Illud ex preceptis veteribus manet, ne quod
insolens verbum, ne audaci translatum, ne aut obsoleta verustate,
aut poetica licentia sumptum in principio deprehendatur. M.
CICERO I. de Finib. 6. Epicurus dicebat omnium rerum quas ad
beatè viuendum sapientia comparauerit, nihil esse maius amici-
tia, nihil vberius, nihil iucundius. 2. Tuf. 64. Mihi quidem laudabili-
ora videntur omnia quæ sine vendicatione, & sine populo teste-
fiunt. 5. 20. Xerxes quidem referrus omnibus præmiis donisque
fortunæ, non equitatu, non pedestribus copiis, non natiuum multi-
tudine, non infinito pondere auri contentus, præmium propositum,
qui inuenisset nouam volupatem, qua ipse inuenta non fuit con-
tentus. Neque enim vñquam finem inueniret libido. ibid. 5. O vita
philosophia dux! o virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum!
quid non modo nos sed omnino vita hominum sine te esse po-
tuisset? Tu vrbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vi-
tae conuocasti, tu eos inter se primò domiciliis, deinde coniugii,
tum literarum & vocū cōmuni ore iunxisti, tu inuentrix legū, tu
magistra morū & disciplinae fuit. Id. Nihil est enim, mihi crede,
virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius. Id. Nemo enim
iustus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui ege-
statem timet, aut qui ea quæ his sunt contraria, æquitati antepo-
nit. 1. de Leg. 5. 8. Mater omnium bonarum rerum sapientia, cuius
amore Græco verbo philosophia nomen inuenit: qua nihil à diis
immortalibus vberius, nihil florentius, nihil præstabilius homi-
num vita datum est. 5. de Finib. 5. 8. Multi quum in potestate essent
hostium aut tyrannorum, multi in custodia, multi in exilio dolo-
rem suum doctrina studio leuauerunt. 3. 7. Sapiens rectius ap-
pellabatur rex, quam Tarquinius qui nec se nec suos regere potuit.
Rectius magister populi (is enim est Dictator) quam Sylla, qui
trium pestiferorum vitiorum luxuria, auaritia, crudelitatis ma-
gister fuit. Rectius diues quam Crassus: qui nisi egisset nun-
quam Euphratem nulla belli causa transire voluisset. Idem. Si quis
etiam morte peccata sceleris effugerit: expectentur haec pœnae à
liberis, à nepotibus, à posteris. de Amic. Nihil est amabilius
virtute, nihil quod magis alicuius homines ad diligendum. 1.
Offic. 88. Nihil enim laudabilius, nihil magno & præclaro vi-
ro dignius placibilitate atque clementia. 3. de Or. 222. Nihil est
utilius quam crebra mutatio, nihil perniciosius quam effusa sine
intermissione contentio. Partit. 1. Sed nihil tam incredibile quod
non dicendo fiat probabile: nihil tam horridum, tam incultum,
quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur. 1. de Orat.
218. Sit boni oratoris multa auribus accepisse, multa vidisse, mul-
ta animo & cogitatione, multa etiam legendu percuruisse. ibid.
249. Nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut quid sit se-
mentis ac messis, quid arborum putatio ac vitium, quo tempore
anni, aut quomodo fiant ea, omnino nesciat.

Multo certè maior acrimonia est, quam hoc dicendi genere sententia
ferè eadem repetitur: quale illud: s. M. Catonis. Tuum, inquit, nefas-
tum facinus peiore facinore operite postulas: sucidias humanas
facis, tantam trucidationem facis, decim funera facis, decim capi-

ta libera interficis, decim hominibus vitam eripis indicta causa,
iniudicatis, indemnatibus.

In quibus verbis in fine quoque verbum repetitur.

**Vocabula multa sibi proxima à litera eadem vel syllaba inci-
pere apud veteres vitiosum non fuisse. Et an etate se-
quenti vitiosum fuerit.** Cap. XVII.

Non fuit apud veteres vitiosum, vocabula multa sibi proxime pos-
ita dicere quibus idem esset principium: ut, Amicorum amissio
mæror est grauissimus. Leuis literarum labor laudem facit leuio-
rem. Qui fortia facit facinora, hominis appellatione dignus est.

PACCVIVS. Quia via caprigero generi gradibus gressio est.

Idem. Lapit cor cura: arumna cor conficit.

Lapit, id est, durescit.

ENNIVS. Stultus est qui cupida cupiens cupienter cupit.

Idem. Sauvum sufficiem ferre falsum futillum est.

Sauvum, id est, sauvè.

Idem. Virosque valentes Contundit crudelis hyems.

Idem. Neque miserè lauere lacryma falsum sanguinem.

NÆVIUS. Fæcum penetrat penitus talamoque potitur.

LCVILIVS. Deficit alma Ceres, nec plebes pane potitur.

TVRPLIVS. Quum te saluum video, ut volui, glisco gaudio.

Apud Quintilianum poëta quidam. Vento rubet auræ Phœbe,

Et cornix plena pluviq[ue] vocat improba voce.

PLAVTVS. Omnes sunt lene leni fide, neque stipule levius pondus est
quam fides lenonia.

Idem. Qui in amore precipitauit, prius perit, quam si saxo saliat.

Idem. Non potuimus nostros grandius grandire gradus.

Idem. Tu magnum malum habebis.

Idem. Quem pol ego hodie ob istac dicta faciam feruentem flagris.

TERENTIVS. Flagitium facimus.

Idem. Profectò quamè magis magisque cogito, dabit nimirum Thais
michi magnum malum.

Quanquam fuit veteribus hoc dicendi genus familiare admodum, nō
tamen etate sequenti omnino intercedit. Nam ab huic modi rara affer-
itate non profrus abstinerunt i[us] qui auris fuere prudentioris.

CATULLVS. Accipe quis merser fortuna fluctibus ipse,

Ne amplius à misero dona beata petas.

TIBULLVS. Frangit fortia corda dolor.

PROPERTIVS. Si fas est omnes pariter pereatis auari.

VIRGILIVS. Sed qui te tanti talem genuere parentes.

Idem. Sale faxa sonabant.

Idem. Tales casus Cassandra canebat.

SALLVSTIVS. Plurima & flagitosissima fecere facinora. Idem.
Iugurtha ex improviso castra hostium cum magna manu inua-
dit. M. CICERO. Arma enim membra militis esse dicunt. Idem.
Funditus euersam fortunam fortiter ferre debemus.